

B O G A N M E L D E L S E R

Walter Isard m.fl.: Methods of Regional Analysis: an Introduction to Regional Science. John Wiley & Sons, New York 1960. 784 s. \$ 8,50.

Det egnsanalytiske arbejde på teoretisk grundlag har gjort voldsomme fremskridt i USA i de allerseneste år. Blandt forgrundsfigurerne i denne udvikling er Walter Isard, der efter at være udgået fra Harvard blandt andet har været beskæftiget på Massachusetts Institute of Technology og i dag beklæder et professorat i økonomi og Regional Science på University of Pennsylvania.

De vigtigste kilder på det regionaløkonomiske område skyldes Isard deres tilblivelse. De er følgende: Papers and Proceedings of the Regional Science Association, begyndt i 1955; Journal of Regional Science, påbegyndt i 1959, og bogserien Regional Science Studies, der omfatter følgende fire værker: Isard: Location and Space-Economy (1956), Isard m.fl.: Industrial Complex Analysis and Regional Development (1959), Airov: The Location of the Synthetic-Fiber Industry (1959), samt den her foreliggende bog om egnsanalytiske metoder.

Efter en omtale af de befolkningsstatistiske problemer i forbindelse med egnsanalyser behandles regionale »nationalindkomstopgørelser, betalingsbalancer, konjunkturer og regionale multiplikatorer, beliggenhedsanalyser og input-output-metoder. Endelig omtales anvendelsen af lineær programmering i egnsanalyserne, hvorefter resten af bogen er viet opstillingen af en række alternative modeller, hvis fortrin og mangler diskuteres nærmere.

Som bogen fremtræder, synes den at skulle opfylde et dobbelt formål, nemlig for det første at tjene som håndbog i anvendelige egnsanalytiske metoder, og for det andet at give en kritisk gennemprøvelse af disse metoders værdi for den videre forskning. Den første af disse to simultane målsætninger er opfyldt på udmærket vis. Anvendeligheden af de eksisterende meto-

der må naturligvis i høj grad bero på kvaliteten af den tilgængelige statistik, og allerede her optræder den alvorligste hindring for en direkte anvendelse af de Isard'ske metoder på danske forhold. Den officielle danske statistik lader endnu meget tilbage at ønske, hvad angår omfang og aktualitet.

Bogen rummer en rigdom af eksempler på anvendelser i praksis af de fleste af de omtalte metoder, ofte i form af fodnoter (ialt 1.099 i tallet!), hvad der ikke just letter læsningen af bogen. Bortset herfra må systematikken siges at være i bedste orden, og forfatterens litteraturkendskab aftvinger respekt. En mangfoldighed af henvisninger gør samtidig bogen til noget i retning af en håndbog i relevant litteratur på det regionaløkonomiske område, desværre dog – men naturligt nok – med hovedvægten lagt på de amerikanske bidrag.

Hvad den anden målsætning angår, den kritiske gennemgang af de refererede metoder, indrømmer forfatterne selv, at de er gået temmelig generelt til værks. Meget må efterprøves i praksis først, og det vil tage lang tid, meget lang tid. Også meget af teorien må tages op til grundigere overvejelse, og her tør man håbe, at de nærmeste år – også herhjemme – vil bringe frugtbart nyt. Som udgangspunkt og grundlag for denne videre udvikling egner bogen sig fortrinligt.

Helge Sindal.*

* Adjunkt ved Århus Købmandsskole.

Leif Johansen, Offentlig økonomikk. Første del, Universitetsforlaget, Oslo 1962. 108 sider.

Denne bog tilsigter at give studerende en systematisk oversigt over den offentlige sektors stilling, idet det centrale problem for bogen er finanspolitikens virkning på indkomstdannelsen.

Kap. I giver en ganske kort oversigt over den offentlige sektors omfang og stilling.